*Legē quā  
nō seruat  
prædicat.*

*Matt. 23*

*Hos vanissimè  
gloriantur.*

antes, retróque respicientes, duplò fieri filios gehennæ. Itaque de iis verè potest enuntiari: Non enim qui circumciduntur, id est, per religiosi habitus assumptionem & exteriores quasdam & corporales obseruationes à seculari conuersatione præscindi putantur, Dei legem vel etiam suæ professionis normam custodiunt, quum Dei lex non nisi in vera Dei & proximi dilectione compleatur, quam geminâ dilectionem nonnulli horum floccipendunt. Quibus studium est in sola exterioris religionis apparatus, id est, in carne gloriari.

(Circa quartum, vbi in quo sita sit sua gloriatio Apostolus ostendit, subiungit dicens:

*Mihi autè absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.*

Hic Apostolus duo facit. Primò, ostendit in quo sit sua gloriatio constituta. Secundò, quæ sit huius suæ gloriationis ratio seu causa, ibi: in Christo enim Iesu.

(Circa primum dicit: Mihi autè absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Quasi dicat: Illi circūcisionem carnis, rem sanè superuacua & obsoletâ, vel ipsam quamcumq; exterioris sanctimonix apparentiam, vel suâ quâcumque vt putant iustitiam gloriæ ducunt, à me verò procul sit cæterarum rerum iactantia. Liceat tamen in vna Christi cruce & morte gloriari, qui inanem reddit circūcidendi consuetudinem. Ipsa enim circūcisio, vt B. Augustinus ait, Christi signū prænuntiauit. Inde cultellus petrius. Petra enim erat Christus. Inde octauus dies circūcisionis, dominicus resurrectionis. Venit testamentum nouum, reuelatū est quod occultabatur. Qui sedebant in vmbra mortis lumē exortū est eis. Venit ipsa petra quæ nos omnes spiritu circūcidit, & humilitatis suæ signum in redemptorum fronte cōstituit. Tu ergo noli erubescere de cruce Christi. Recole frontem tuam, ne linguam expauescas alienam. De qua cruce vt nō erubesceremus, eam in ipsa frōte, id est, pudoris domicilio accepimus. Nec parū mirere est inter veteris testamēti signum, & signum noui. Signum enim veteris testamēti circūcisio in latenti carne, signum noui, crux in libera fronte. Ibi occultatio, hic reuelatio est: ideo illud sub velamine, istud verò est ī facie.

PP ij

¶ Porro

In quo sit  
Pauli glo-  
riatio.

Iosue. 5.  
2. Cor. 9.  
Gene. 17

crucem  
christi  
null' eru-  
bescat.  
Circūci-  
sio &  
cruce quo  
modo dif-  
ferunt.

*Quale spe  
crucis.*

¶ Porro crucem suā dominus ( vt in ea magis gloriemur ) ad locum vadens vbi crucifigēdus erat ipse portauit. Cœlo & terræ grāde spectaculum, sed longe differenter spectatum. Nam si hoc spectet impietas, est grande ludibrium. Si spectet pietas, grāde mysteriū est. Si spectet impietas, ridet regem pro virga regni lignum sui portare supplicium. Si spectet pietas, stupet, & mirari tantam dignationē nō sufficit, videns regem vniuersorum baiulātem lignum in quo ipse figatur, quod vtrique fixurus erat etiam in frontibus regum. In eo spernēdus oculis impiorū, in quo erant gloriatura corda sanctorum. Itaque deformitatem hāc & opprobrium Christi nō erubescamus, sed veneremur. Nā deformitas Christi te format. Nisi enim deformis ille esse voluisset, tu formam quā perdidisti non recepisses. Pen debat in cruce deformis, sed deformitas illius pulchritudo nostra erat. In hac deformitate gloriemur, cuius signū in fronte portamus. Mihi, inquit, ablit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Ecce vnde mūdi huius Philosophus erubuit, ibi Apostolus thesaurum repperit, & quod illi visum est stultitia, Apostolo factum est sapiētia & gloria.

*In cruce  
posse glo-  
riari ma-  
gnum.  
1. cor. 7.*

¶ Poterat sanē dicere Apostolus in sapiētia, in potestate, in maiestate Christi se gloriari, & verum diceret. Sed nō est magnū in sapientia, in potestate vel maiestate dei gloriari, sed in cruce gloriari magnū est, vt vnde insultat impius, inde gloriatur pius. Ergo qui gloriatur, in domino gloriatur: in domino, inquā, crucifixo. Nam vbi humilitas, ibi maiestas. Vbi infirmitas, ibi potestas. Vbi mors, ibi vita. Si vis ad ista venire, noli illa cōtemnere. Nō cōtemnas vile inuolucrum, vt pertingas ad preciosum inuolucrum. Absit, inquit, mihi gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Bonam sarcinam sustulisti, totum quippe illic est quod quęstisti. Quauis enim crucifixus sit dominus ex infirmitate, viuit tamen ex virtute. Hęc ille.

*gloriādū  
in tribus  
que in  
cruce re-  
peritur.*

¶ Gloriandū autem est in tribus quæ in Christi cruce reperiuntur, videlicet, In paupertate, in acerbitate seu amaritudine, & in vilitate. Christus autem hęc tria in cruce sustinuit. Nudus quippe pependit. In nuditate paupertas, in suspensione acerbitas, in cruce vilitas ostenditur.

Nam

Nam crucis supplicium non nisi multo facinore reis inferre-  
 rebatur. Porro de paupertate quidam gloriantur, sed fugiunt acerbitatem. Alij gloriantur in paupertate & acerbitate, sed vilitatem sustinere non possunt, vt sint cum Christo opprobrium hominum & abiectio plebis.

¶ Tres proinde cruces contempladæ nobis proponuntur inter se longe differentes. Quarū prima, est crux Christi. Alia, latronis dextri. Reliqua, latronis sinistri. In cruce Christi, gloriatio. In cruce dextri latronis, cōsolatio. In cruce sinistri confusio. In prima, pœna sine culpa, & pōst gloriatio. In secunda, pœna pro culpa, & pōst remissio. In tertia, pœna pro culpa, & pōst damnatio. Si sine culpa pateris, gloriare: longe quippe p̄stat in fontem pati quàm no-  
 tium. Hinc enim de Christi martyribus canit ecclesia: Nō marmur resonat, non querimonia, sed corde tacito, mens bene conscia, conseruat patientiam.

*Tres cruces attende.*

¶ Si verò pro culpa pateris, erubescere, attamen propter iustitiam sustine patiēter. Nam beatos fore dominus testatur, qui persecutionem patiuntur propter iustitiā. Si ergo dei iustitiam (quæ nullum delictum impunitum relinquit) dilexeris, approbabis vtique etiam de temetipso iustitiam fieri. Sed fortasse latro vis magis esse quàm Christus, & fortè sinister blasphemator magis quàm dexter cōfessor. Tu enim qui pro culpa pateris, nec culpā agnoscis, nec iudicem veneraris meritā pœnam odiēdo, & ei quātum pores reluctando, ipsam etiam dei iustitiam accusas. Si saltē dexter fuisses, culpam humiliter agnosceres, patiēter pœnam ferres, dicēs: Nos quidem iustē, nam digna factis recipimus, & mox veniam inuenires.

*Matt. 5.*

*Luc. 23.*

¶ Quum igitur necesse sit hominem (qui ad laborem natus est) velit nolit in aliqua harum trium cruce pendere, prudēter eligere studeat Christiōne, an dextro latroni, an sinistro malit cōformari. Nam (sicut dictum est) cruce nō carebit. Si sapit, eliget crucē salutarem, à quā tandem feliciter absolutus, & decernente deo requiescere iussus, cū domino viuat in æternum. In Christi cruce gloriatur, si innocens patitur. Si ob culpam, ferat patiēter, & sese dextri latronis cruce soletur, cui dictū est à domino: Amen dico tibi, quia hodie mecum eris in paradiso.

*crucem vnā è tribus eligendam.*

*1ob. 5.*

*Luc. 23.*

*Mundum  
nobis &  
nos mun-  
do crucifi-  
xi.*

¶ Dicat igitur cum Paulo Christi domini sui fidelis & humilis imitator & amator: Mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. Si quæras quo fructu, respondet Per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Mūdus præsentis vitæ bona appellat, gloriam, scilicet opes, delicias, & similia. Hæc, inquit, mihi per Christum crucifixum demortua sunt & his ego sum morte affectus, quia nec ego horum aliquid cupio, nec mundus ipse suum aliquid in me cognoscit: siquidē nec ego mundum, nec mundus ipse me concupiscit. Sicut enim crucis Christi amore mūdus mihi fastidio est: sic etiam quia crucem amo, mundi amatoribus despicabilis ego & quasi mortuus sum. Qui raptus fuerat vsque ad tertium cœlum, crux illi est omne, cui mundus inhæret, & iis adhæret, quæ mundo crux esse videntur. Siquidem quanto potiora erant quæ agnouerat, tanto hæc terrena fastidiebat.

*Mundo  
mortui nō  
ipsis mun-  
dus.*

¶ Et bene vtrūque posuit, videlicet & sibi mundum, & sese mundo crucifixum: quia contingere potest, vt cui mundus demortuus & crucifixus est, nondum tamen is mūdo mortuus sit, quæ videlicet mundus ipse in suis occupationibus retineat astrictum. Quauis enim mundus ei mortuus & despicabilis sit, tamen mundus eum quasi adhuc viuum concupiscit, dum aliò intentum in suis actibus rapere contendit. Rursus euenire solet, vt nonnulli qui despicabiles mūdo & quasi mortui sunt, adhuc tamen hunc quasi viuum & quasi magnum aliquid miserè concupiscant, & mundū hos tanquam mortuos fugiētem abiicientēque ipsi relicto Christo & proprii immemores instituti, nequaquam hunc cōsequuntur, omnium hominum infelicitissimi casu labore prosequantur, cœlū pariter & terram amissuri. Nō sic Apostolus, qui mundum sibi crucifixum cernebat.

*æque  
qualiter  
in sangui-  
nem ver-  
sæ mysticè  
Exod. 7.*

¶ Nam quo modo quondam Moyses virga sua (qua Pharaone percussio Israëliticam gentem ab Aegypto seruitute liberauerat) aquas fluminis Aegypti percussas vertit in sanguinem, ita vt omnes pisces fluminis morerētur, sic & ipse Christus per crucē suam (qua superato principe tenebrarum ab inferni tenebris humanum genus eripuit) huius mundi voluptates & gaudia vana damnauit, vanitatēque & delicias gehennæ tormentis compēsandas, quasi  
aquas

aquas AE  
ribus qui  
rarari est  
legebitis  
¶ Porro  
sunt, qui  
dam natis  
better mo  
te memb  
tus, inquit  
in deo. F  
cationem  
canserunt  
mortific  
nis. Qui  
em dam  
tes ait vi  
talibet e  
at, quas  
penitibus  
rit homi  
tenebro  
sunt (pos  
Aiant er  
tis, & iu  
non est  
ditionis  
ignorau  
iactant  
vmbra,  
quæ pe  
vestigia  
mentar  
niar co  
firi stim  
gaudia  
sterner  
nis in  
iuent

Luc. 6.  
 aquas Aegypti in sanguinem vertit, dicens: Væ vobis diuini  
 crucis qui habetis consolationem vestram. Væ vobis qui sa-  
 turati estis, quia esurietis. Væ vobis qui ridetis nunc, quia  
 lugebitis & flebitis.

(Porro fluminis Aegypti pisces, mundi huius sectatores  
 sunt, qui aquis deliciarum carnalium per Christi crucem  
 damnatis, per assumptam pœnitentiæ crucem peccatis salu-  
 biter moriuntur, iuxta consilium illius qui ait: Mortifica-  
 te membra vestra quæ sunt super terram. Et iterum: Mor-  
 tuus, inquit, estis, & vita vestra abscondita est cum Christo  
 in deo. Hinc rursus ex persona eorum qui crucis mortifi-  
 cationem iugiter in suo corpore pro Christi amore cir-  
 cunferunt ad dominum, per prophetam dicitur: Propter te  
 mortificamur rota die, æstimati sumus sicut oves occisio-  
 nis. Quis igitur iam nisi vltro in propriam ruens pernici-  
 em damnata scelerum gaudia sectetur? Quis potest gusta-  
 re (ait vir sanctus) quod gustatû affert mortem? Quis (quan-  
 talibet etiam crucietur siti) illas bibere aquas non refugiat,  
 quas virulentis videt permixtas esse reptilibus & ser-  
 pentibus venenosis? Ait Ecclesiastes: Si annis multis vix-  
 erit homo, & in his omnibus lætus fuerit, meminisse debet  
 tenebrosi temporis & dierum multorum, qui quum vene-  
 rint (post mortem videlicet) vanitatis arguuntur præterita.  
 Auant enim sero pœnitentes: Ergo errauimus à via verita-  
 tis, & iustitiæ lumen non luxit nobis, & sol intelligentiæ  
 non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis & per-  
 ditionis, & ambulauimus vias difficiles, viam autem dei  
 ignorauimus. Quid nobis profuit superbia, aut diuitiarum  
 iactantia quid contulit nobis? Transferunt omnia tâquam  
 umbra, & tanquam nuntius præcurrens, & tanquam nauis  
 quæ pertrâsit fluctuâté aquâ, cuius cum præteriit, non est  
 vestigium inuenire. Quum itaque hæc modica atque mo-  
 mentanea voluptas gehennæ tormentis, vt dictum est, ve-  
 niat compensanda, quis non illam tametsi concupiscentiæ  
 siti stimuletur refugiat? Hinc enim Ecclesiastes cum mûdi  
 gaudia vanitatis arguenda dixisset, vniuersos ab illis ab-  
 sterrens per ironiam loquens adiecit: Latere ergo iuue-  
 nis in adolescentia tua, & in bono sit cor tuum in diebus  
 iuuentutis tuæ, & ambula in viis cordis tui, & in intuitu  
 oculorum

Fluminis  
 Aegypti  
 pisces n. o.  
 tui qui  
 sint.  
 col. 3.

Job. 5.  
 simile.

Eccle. 11.

Sapient. 5.

Sero fatetur  
 errores.

Eccle. 11.

oculorum tuorum, & scito quòd pro omnibus his adduce-  
te deus in iudicium.

## HOMILIA SECVNDA:

Galat. 6.

**M**ihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi.

¶ Iuxta lectionem hanc, primò est ostèdendum quur piis sit in cruce Domini gloriandum: Secùdò, in quibus nequaquam eis gloriandum est, ibi: In Christo enim Iesu neque circumcisio.

Circa primum dicit:

¶ Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Omnis cui mundus crucifixus est & ipse mundo, imò verò fidelis quisque meritò gloriatur in cruce Christi, quatuor ob causas, videlicet, Primò, quia per crucem Christus Dominus noster glorificatur. Secùdò, quia per crucem diabulus hostis noster superatur. Tertio, quia per crucem mundi scelus expiatur. Quattò, quia per crucem semen Ecclesiæ multiplicatur.

Per crucem  
dominus  
glorificatur.

Philip. 2.

¶ De primo, videlicet quod per crucem dominus honoratur & glorificatur, testimonium perhibet qui ait, secùdum quod habet alia translatio: Dicite in gentibus quia Dominus regnavit à ligno. Siquidem in ligno crucis humiliatus, propter lignum exaltatus est, dicente Apostolo: Humiliauit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: Propter quod & Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu, omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, & infernarum & omnis lingua confiteatur, quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. Ecce ad quantam gloriam per crucem suam Christus exaltatus est. Quo nimirum & ipsi docemur non nisi per crucem, id est, passionem & tribulationes multas, introitum nobis patere in regnum dei. Si enim

Act. 14.

Luc. 24.

Mat. 10

Esa. 11.

¶ Leuauit enim Dominus militiæ suæ vexillum, crucis  
signum

signum in nationibus, vt congreget sub illo dispersos Isra-  
 el à quatuor plagis terræ. Iesus enim, inquit Euāgelista Io-  
 annes, moriturus erat pro gente, & non tantum pro gēte,  
 sed vt filios dei qui erat dispersi (per varios errores & pec-  
 cata) cōgregaret in vnum. Sicut enim à prælio dispersi mi-  
 lites ad eleuationem signi rursus congregantur, vt coadu-  
 nati reparatis viribus imperatore spectante hosti cui cesse-  
 runt fortiter resistent, sic militiæ suæ vexillum, (crucis si-  
 gnum) Christus dominus Imperator summus eleuauit, qua  
 tenus errabundos per peccatum & vagos, ad fortiter agē-  
 dum aduersus principes & potestates, aduersus mundi re-  
 ctiores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in-  
 celestibus, æternæ vitæ præmio promisso, rursus congre-  
 get in vnum. In vnum inquam, id est, in vnanime voluntatis  
 sanctæ cōsiliū, vtique pro animabus suis spectate Chri-  
 sto depugnatos. Hoc proinde signo à tenebrarum cohor-  
 te Christi milites discernuntur, dicente Apostolo: Qui au-  
 tem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis &  
 concupiscentiis.

Sed pro pudor, qui in militiæ Christi sacramenta iura-  
 verunt desertores effecti, relictis signis suis, id est, suis qui-  
 que ordinibus in quibus deo militare debebant vsque ad  
 mortem, ad hostium castra deficiunt, trāsiliētesque mise-  
 ri ad hominum prauorum (aut quod deterius est Hæreti-  
 corum) conuenticula, militiæ cœlestis sacramēta præuari-  
 cantur, quasi transmigret passer in montes. Nimirum ver-  
 bum crucis pereuntibus stultitia est. Sed nō sic ille qui ait:  
 In domino confido, quomodo dicitis animæ meæ, transmi-  
 gra in montem sicut passer?

Sicut passer, inquit, qui parui pretii, luxuriosus, instabilis  
 & leuis est. Ex quorū pessonā per Esaiam Dominus dicit:  
 Audite verbum Domini viri illusores. Dixistis enim: Per-  
 cussimus fœdus cum morte, & cum inferno fecimus pa-  
 ctum. Flagellum inundans quum transierit non veniet su-  
 per nos. Et sequitur post pauca: Subuertet grando spem  
 mendacii & protectionem. Aquæ inundabunt & delebitur  
 fœdus vestrum cum morte, & pactum vestrum cum in-  
 ferno non stabit. Flagellum quum transierit eritis ei in cō-  
 calcationem. Quodcumque pertransierit tollet vos, &  
 tantummodo

Crucis si-  
 gnū vexil-  
 li Christi  
 IOAN. 11.  
 simile.

Ephes. 6.

Gal. 5.

Deserto-  
 res ad ho-  
 stium castra  
 transfu-  
 gere.

1. cor. 1.

Passer  
 transmi-  
 grat in  
 montes.

Esa. 28.

*Pepigisse  
hos scædus  
cū morte.* tantummodo sola vexatio dabit intellectum auditui.  
¶ Enimvero pertinaci voluntate in suis erroribus & ma-  
litiis perdurantes, pepigisse scædus cum morte videtur. Po-  
suimus, inquit, mēdaciū (id est, vanas huius mūdi, aut  
hæreticorū fallaces promissiones) spē nostrā, & mēdaciō  
profecti sum⁹. Sed promerite vltionis flagello deo iudice  
super eos mundātes, hoc eorū scædus stare nō poterit. Cō-  
teret enī illos in horribili turbine dominus. Verūm si hoc  
nunc credere recusant, sola vexatio dabit intellectum.

*Per crucē  
diabolus  
superatur* ¶ Circa secundum, videlicet quōd per crucem diabolus  
superatur est aduertendum, quōd sicut mortis procurator  
dirus Aman in ligno quod viro iusto Mardochæo parauerat,  
*Hest. 7.* suspēsus interiit, sic nimirū auctor mortis diabol⁹ per  
*Coloss. 2.* lignum crucis quod mediantibus Iudæis Christo parauerat,  
*Ioā. 12.* ipse victus & cōfusus est. Per crucem quippe dominus  
noster Iesus Christus tenebrarum principes expolians at-  
que traducens, palām triumphauit. Nunc inquit (quum  
iam proximus esset passiōi) princeps huius mundi eicie-  
tur foras. Et quoniam ille perniciosa pace cuncta possede-  
rat, quid fortior ille superueniens (qui fortem diabolū su-  
peratum & vinctum armisque suis & spoliis exutum supe-  
rauit) dicat, audiamus: Et ego, inquit, si exaltatus fuero à  
terra, omnia traham ad meipsum, quæ prius ille tyrānide  
sæua subegerat sibi.

*Hest. 3.* ¶ Et quemadmodum mortis auctore Aman in ligno suo  
*Aman sus-  
penso,* interempto, is cui mortē parauerat in sublime prouectus  
*Mardoc.* & mirum in modum gloriosus effectus est, & cuncta quæ  
*sublimatur, quid.* ipse possederat in ius propinquæ suæ, id est, Hester reginæ,  
& suam potestatem tradita sunt: sic principe tenebrarū (qui  
mortis habebat imperium) per Christū in cruce superato,  
*Mat. 21.* dedit ei deus pater omnem potestatem in cælo & in terra,  
& (sicut dictum est) nomen quod est super omne nomen.  
¶ Proinde genus humanum quod ille sibi per peccatum &  
mortem subiecerat Christo domino & suæ propinquæ, id  
est Ecclesiæ, quæ de latere suo prodiit, diuini decreto cō-  
siliū, imperpetuum celsit. Chyroglyphum quippe diabolicæ  
iurisdictionis quod erat contrarium nobis per crucem  
Christus sustulit de medio, & sanguine suo diluit & destru-  
xit. Ego, inquit, si exaltat⁹ fuero (procurate principe huius  
mundi)

in cruce, in sublime à terra, omnia traham ad me  
 sum. Et quidni trahat ad se omnia, per quem facta sunt  
 omnia: A iunt inuidiæ liuore tabescentes: Videtis quòd ni  
 proficimus, ecce mūdus totus post eum abit. Ergo vos  
 illum sequi recusatis, à toto mundo venitis contēnen-  
 do. Sic nimirum serpente conculcato, & in sua tabescente  
 inuidia, in agro sanctæ ecclesiæ (cui benedixit dominus)  
 celeste & pretiosum frumenti granū quod per mor-  
 tem in terram cecidit, attulit fructum multum.

Exaltat<sup>o</sup> ergo est in cruce nostri gratia Christus. Primò,  
 ut exaltatum euidentius intueamur. Tunc, inquit, scilicet  
 quom exaltaueritis filium hominis in cruce, cognoscetis  
 quia ego sum, scilicet quando me omnia trahentem vide-  
 bitis & inuidebitis. Tunc cognoscetis, & cognoscet mun-  
 dus, quia ego sum via, per quam incedere, (nemo enim ve-  
 nit ad patrem nisi per me) veritas cui credere, vita quā ap-  
 petere & quærere debetis. Secundò, ut ad pendentem fidu-  
 cialius accedamus. Qui enim ex sua nimia charitate pro  
 nobis animā suam posuit, & hostiā sese pro nobis obtulit  
 in cruce, quī fieri posset ut veniam petentibus denegaret?  
 Expectat, inquit propheta, dominus ut misereatur. Et vnde  
 per Ezechielem ait: Quæsiui de eis virum qui interponer-  
 et sepem, & staret ex aduerso cōtra me ne dissipare eos,  
 nec inueni, & effudi super eos indignationem meam, & in  
 igne iræ meæ consumpsi eos.

Tertio, ut ad ipsum efficacius attrahamur, in cruce vo-  
 luit exaltari. Nam quantò pro nobis acerbiora passus est,  
 tantò nos efficacius trahit ad se. Vnde & per Osee prophe-  
 tam ait: Traham eos in vinculis charitatis. Hinc capite in  
 climato dependit in cruce, ut ad pacis osculū recipiat per-  
 nitentes, quomodo prodigum filium redeuntem in Euan-  
 gelio pater legitur recepisse.

Circa tertiu, videlicet, quòd per crucē mundi scelus ex-  
 piatur, per Apostolum Petrum dicitur: Peccata nostra ipse  
 pertulit in corpore suo super lignū, utique onus graue, de  
 quo per prophetam ipse ait: Facta sunt mihi molesta, labo-  
 ranti sustinens. Si graue peccati pondus non esset, non ita  
 repente animas demergeret in profundum, sicut scriptum  
 est: In puncto ad inferna descendunt. O mola grauis, quā  
 cito

Ioan. 1.

Christum  
 opportu-  
 ne propter  
 .3. exalta-  
 tum in  
 cruce.  
 Ioan. 14.

Esa. 20.  
 Eze. 22.

Osee 11.  
 Ioan. 19.  
 Luca. 15.  
 Per crucē  
 mundi  
 scelus ex-  
 piatur.  
 Esa. 1.  
 peccati  
 grauitas.  
 Job. 21.

cito quàm subito infœlicem animam tuo pondere trahis & deuoluis in abyssum. Profectò pondus grauisimum esse constat, sub quo Christus dei virtus morte succubuit. Agnosce miser homo, quàm graua sunt peccati vulnera, pro quibus sanandis oportuit de um vulnerari. Si enim nõ essent ad mortem, & ad mortem sempiternam, nõquã pro eorum remedio dei filius moreretur. O crucis lignum validum, quod onus omnium grauisimũ pertulit, & vsque in præsens portat & tollit peccata mundi.

*Ezech. 8.*

*Et. 9.*

*Signum  
thau quos  
seruet.*

*1. Cor. 1.*

*Crucis  
virtutem  
vbique pa  
lãmfieri.*

*Luc. 23.*

*Mat. 25.*

*Typus æ  
neiserpen  
tis quid.*

*Num. 21.*

Hinc etenim signum Thau (quod nimirum crucis figurã præfert) illorum frontibus imprimi iubetur, qui super cunctis peccatorum suorum abominationibus gemetes, & dolentes inueniuntur. Omnem, inquit, super quem videritis signum Thau, ne occidatis: doleantibus enim & verè penitentibus Christi crux potenti virtute succurrit. Nam & si verbum crucis pereuntibus stultitia est, iis tamen qui salui fiunt, Dei virtus est. Virtus quippe nostræ salutis in cruce posita est, de qua virtute per prophetam dicitur: Dextera domini fecit virtutem. Et utique Dei filius in cruce extensus fecit virtutem in inferno quẽ spoliavit, in cœlo quo hominem exaltauit. denique virtutem fecit & facit in mundo, tã in malis hominibus quàm in bonis. Vnde & is qui in dextera pendebat latro, confestim hanc virtutem expertus est. Dicitum quippe est ei à domino: Hodie mecum eris in paradiso. Qui verò pendebat à sinistris, Christum blasphemabat. iste pereuntes quibus crux stultitia est, ille saluandos quibus crux dei virtus & remissio peccatorum est, designat. Proinde sicut pereuntes à sinistris crucis, saluandi verò à dextris sunt in hoc mundo, ita etiam in iudicio statuentur, vbi crux cum crucifixo apparebit, iuxta quod Ecclesia canit: Hoc signum crucis erit in cœlo, quum dominus ad iudicandum venerit. Tũc enim statuet oues à dextris, hædos autem à sinistris.

Porro crucis Christi virtus animas peccati veneno facias saluas faciens in illo æneo serpente præsignata est, de quo in Numeris scriptum legimus: Quum enim conuersi deum & Moysen murmurantes, & manna fastidientes dicerent: Anima nostra nauseat super cibo isto leuissimo, iratus dominus misit in eos ignitos serpentes, ad quorum plagas

gas & mo  
runt: Pecc  
te, ora vt  
populo, lo  
tem çæc  
eram, viue  
eam pro fi  
(Hac in fi  
ob antiqu  
curandis p  
lem hunc  
sem carn  
nobis ad i  
pensus, cu  
nec inuen  
serpẽs sol  
non habe  
minus in  
mbus ab  
serpentib  
respicien  
cõque in  
ligno per  
per viuie  
treatur  
hil hæsit  
(De qu  
semen n  
stro Iesu  
stras, &  
peccato  
est illa r  
do ad co  
terre) id  
cias squ  
inquit, e  
ctum &  
infirmit  
ti totã c

gas & mortes plurimorum venerunt ad Moysen, & dixerunt: Peccauimus, quia loquuti sumus cōtra dominum & cōtra, ora vt tollat à nobis serpentes. Orante autem eo pro populo, loquutus est ad eum dominus, dicens: Fac serpentem æneum, & pone eū pro signo. Qui percussus aspexerit eum, viuet. Fecit ergo Moyses serpentē æneum, & posuit eum pro signo, quē quum percussi aspicerent, sanabātur. (Hæc in figura facta sunt nostri, quibus à peccati veneno à antiquo serpēte infuso, mortiferisq̄ illius morsibus curandis per filium suum deus pater prouidit, quādoquidem hunc sanandis nobis misit in mundum in similitudinem carnis peccati. Qui ex sua nimia charitate morte pro nobis adita quæ non rapuit exoluit, & in palo crucis appensus, cum iniquis reputatus est, qui peccatum nō fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Sicut enim æneus ille serpens solū serpentis habebat similitudinem, venenum non habebat, sic nimirum redemptor noster Christus dominus in nostra quā assumpsit humanitate per omnia fratribus absque peccato adsimilatus est. Proinde sicut tūc à serpētibz lēsi æneum illum serpentē eleuatum in ligno respicientes sanabantur, sic (vt beatus August. ait) quem tūc que momorderit astutia satanę, intueatur Christum in ligno pendētem, ibi enim mors occisa est, dominus semper viuit. Intueatur autem de peccati vulnere dolens, intueatur spe firma, & fide postulet de Christi promisso nihil hæsitans.

(De quarto, videlicet quòd per Christi crucem ecclesię semen multiplicatur, per Esaiã Prophetã de domino nostro Iesu Christo, qui vulneratus est ppter iniquitates nostras, & oblatuſ quia ipse voluit, dictū est: Si posuerit pro peccato animã suam, videbit semen lōgæuum. Ipse enim est illa radix, ex qua arbor grãdis & amœna (cuius altitudo ad cœlum vsque pertingit, & latitudo impleuit orbem terrę) id est, credentium ecclesia prodiuit. Si radicem aspicias squallida est. Non est species ei neq; decor. Vidimus, inquit, eū, & nō erat aspectus, & desiderauimus eū despectum & nouissimum viroſum, virum dolorum & scientē infirmitatem. Nihilominus tamen radix hæc in terra sitiētū totã ex se præclaræ arboris, id est, Ecclesię protulit plenu-

Roma. 3.

Esa. 53.

1. Pet. 2.

Hebr. 2.

Iacob. 1.

Esa. 53.  
per crucē  
semē eccle  
się multi  
plicatur.  
Danic. 4.  
Radix  
Christus,  
arbor ec  
clesiæ.

nitudinem. Totam hanc arborem radix illa portat, & nutrit. Tanta crucifixi potentia, tanta est virtus crucis Christi, vt quia posuit pro peccato animam suam, videat eam se semen longæuū, id est, populum Christianum, vsque in finem seculi in fide sui nominis permanētem, numerum & merito mira cœlitus infusa fecunditate semper augescētem. Granum quippe frumētī è cœlo missum in terram, & si mortificandū erat in infidelitate Iudæorum, multiplicandū tamē erat in Ecclesia magna, in populo graui multitudinis credentium in vniuersis Gentibus.

IOAN. 12.

*Multiplicatio  
credentium  
typus.  
Gene. 12*

¶ Huius seminis futura multiplicatio in eo præfigurata fuit, quod in Genesi scriptum legimus: Quum alligasset Abraham filiū suum Isaac, posuit eum in altari super struem lignorum, vt ipsum immolaret. Veruntamen nõ filius, sed aries immolatus est, & mox subsequuta est multiplicandi seminis promissio dicēte domino: Per memetipsum iurauit, dicit dominus, quia fecisti hæc rem, benedicam tibi, & multiplicabo semē tuum sicut stellas cœli, & velut arenam quæ est in littore maris. Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, & benedicentur in semine tuo omnes Gentes.

IOAN. 1.

¶ Vnicus iste Abraham filius Isaac Christi (qui est vnigenitus à patre) typum gessit. Altare quod nimirum strues lignorum fuit, lignum crucis portendebat, vbi nequaquam consubstantialis patri filius secundum diuinitatem (quæ prorsus est impassibilis) sed ipse idem secundū humanitatem filius virginis, vtique innocens vt ovis, pertulit mortē. Quod autem aries ille qui pro Isaac immolatus fuit inter vepres cornibus hæsisse describitur, Christum spinis coronatū figurabat, qui vt spinas peccatorū nostrorum cōfringat, ipse spinis coronatur. Ligatur qui soluit compeditos, ligno suspēditur, qui erigit elisos. Exinde ante semen ecclesiæ semen Christi, id est, populus Christianus multiplicatur, sicut stellæ cœli, videlicet in piis & bonis, & sicut arena maris, in malis & reprobis. Illi enim sicut stellæ cœli possidebūt isti in, inferno tanquam arena in profundo maris erūt. Illi possidebūt portas inimicorum suorum, demonum videlicet, quandoquidem ex ipsis ruinæ cœlestes implebūtur, isti ab hostibus suis in gehēne suppliciiis perpetuò

*Stelle cœli & arena maris quos designent.*

peccatō possidebūtur. Dicat igitur Apostolus, dicat & fide-  
lis quisque, cui mūdus crucifixus est, dicat, quia per cru-  
cem Christus honoratur, diabolus superatur, peccatū re-  
mittitur & expiatur, deniq; semen Ecclesię multiplicatur,  
mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Chri-  
sti, præsertim quia per Christi crucē spirituale semen, ado-  
ptionis filij, mirabili sæcunditate propagantur, & renati  
ex aqua & spiritu sancto per verbum dei viui & permanē-  
tis in æternum, in nouam transeunt creaturam.

1048.30

1. Pet. 1.

¶ Circa secundum principale dicit:

*In Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præ-*  
*putium, sed noua creatura.*

Hic ostendit Apostolus in quibus non sit gloriandum, di-  
cens: In Christo enim Iesu. Quasi dicat, Quum ego omnē  
gloriam meam in Christi cruce collocauerim, nequaquā  
mihi circumcisionem commemorēs, quę planē inutilis &  
superuacanea est, cuiusmodi & præputiū fuit. Nec enim in  
circumcisione, nec in alia quauis obseruatione carnali glo-  
riandū mihi esse existimo, quandoquidē apud deum cir-  
cumcisum esse, & non esse circumcisum æqualia sint. Non  
enim præfertur quisquā ante deum propter circumcisio-  
nem magis quā propter præputium, nec econuerso, quando-  
quidem cūcta innouauerit Christus, & aliam à nobis hoc  
tempore vitam, alios mores deposcat. Circūcisio quippe  
nostra cordis est in spiritu non in litera, cuius laus non ex  
hominibus (quia nō est hominibus manifesta) sed ex deo.  
Voluntariē enim genuit nōs verbo veritatis suæ, vt simus  
iūcti aliquod creature eius. Est enim noua creatura quæ  
nunc secundum Christum est vita. Siquidem nostra hæc  
quę delinquendo consenuerat anima, baptismo innouata  
est, & in futuro seculo in incorruptione & gloria, etiā ipsa  
hęc corpora nostra decorabuntur, quum noui erimus om-  
nes incorruptibilesque redditi.

*In obser-*  
*uatione*  
*quauis*  
*carnali*  
*non esse*  
*gloriandū.*  
*Roma. 2.*  
*Iacob. 1.*

¶ In Christo Iesu, inquit, neque circumcisio aliquid valet,  
neque præputium, neq; circumcisus præputium habentē,  
sed est, non incircumcisus, nec rursus præputiū habēs cir-  
cumcisus cōtemnat, aut contra illum gloriatur, alio loco  
ait: Circūcisio nihil est, & præputium nihil est, sed obser-  
uatio mandatorum Dei.

1. cor. 7.

¶ Certe-

*Qui nunc  
circumcisi,  
& qui non* ¶ Ceterum, circumcisi quodammodo sunt, qui in veste religiosa, aut alia quavis extrinseca sanctitatis apparatus, vel nomine gloriantur. Incircumcisi verò vel præputium habentes, quodammodo ij sunt, qui vel veste, vel exercitio, secularis homines appellatur. Sanè hos sic adinuicem contemperat, ne alter contra alterum infletur, vt vtriusque gloriationem excludat, vt nec ille in sua quasi circumcissione, nec iste illius religione contempta, in suo quasi præputio gloriatur. In Christo Iesu, inquit, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium. Non tamen censendum est inuilem esse huiusmodi circumcissionem, vtputa professionem & vitam, vestem & conuersationem, quæ contemptis opibus paupertatem, vitatis delictis asperitatem, spreto honorum huius mundi fastibus, humilitatem vilitatemque propter nomen domini spontè susceptam prætentant. hæc, inquã, non modò quasi nullius pensi sint, cõtemnenda non sunt, sed potius tam coram deo quàm hominibus magnopere commendanda, vtputa quæ crucis mortificationem iugiter circumferant, & euangelicam crucem palam testentur, Christi quæ & Apostolorum eius imitationem, Euãgelicorum nihilominus consiliorum obseruationem ostendat, si ea quæ grauiora sunt legis, vtputa pax & caritas & in spiritu humilitatis animi mansuetudo, interim ab eis non negligentur, sicut alio loco per Apostolum dicitur: Circumcisio quidem prodest, si legem obserues: si autem præuaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est, vt nequaquam propter religiosam professionis vestem, aut quãlibet exteriorem sanctitatis apparentiam ante deum sanctior habearis, sed magis sub veste religiosa & fuculentitate sanctitatis seculi huius sectator deprehensus, grauius venis iudicandus.

*Nota.*

*Roma. 2.*

*Cuius circumcisio in præputium vertatur*

*Quorundam præputium in circumcissionem reputari.*

¶ Contrà verò, si is qui secularis homo reputatur, mentem gerat per charitatem & misericordiam, per humilitatem & pacem, verè coram deo religiosam, cuius est circumcisio cordis in spiritu non litera, cuius laus non ex hominibus sed ex Deo est, is proculdubio verè coram deo religiosus & circumciscus est, sicut post superius memorata Apost. subintulit, dicens: Si igitur præputium iustitias legis custodiat, nonne præputium illius in circumcissionem reputabitur?

*Luc. 3.* brahæ & Israel qui fidei Abrahæ imitatores, & deum fide cernentes (vt dictum est) in locum filiorum succedunt, sicut in Euangelio dominus ait: Multi veniēt ab Oriente & Occidēte, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob in regno dei: filij autem regni eiiciētur in tenebras exteriores. Super hūc spiritualem & verum Israel (inquit Apostolus) qui eam quam ostendi viuendi & gloriandi regulam sequutus fuerit, pax sit & misericordia. Pax à malis, misericordia in bonis. Mala enim pacem nostrā perturbāt. Bona verò à deo nobis misericorditer indulta, tràquilla pace mentem nostram componunt.

*Pax nobis per crucem triplex.* ¶ Porro per crucem suam triplicem nobis pacem Christus conciliauit, videlicet pacem internam, pacem fraternam, pacem supernam. Prima est pax propriæ conscientie. Secūda est pax charitatis & cōcordiæ. Tertia est pax cum celsitudine maiestatis diuinæ.

*Pax cordis sic turbatur.* ¶ Quo ad primam, videlicet internam pacem nostram, aduertendum est duobus modis hanc perturbari, videlicet malis culpæ per nos admisisis, & malis pœnæ nobis undecunque inflicis & immisisis. Vnde Propheta de malis culpæ loquens, ait: Non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum. Ossa præcipuas animæ vires appellat, rationem videlicet & intellectum. Quomodo enim esse posset pax impiis, quū sit cor impij quasi mare feruens quæ quiescere non potest? Feruet enim cor impij, vel concupiscentia interius malè flagrante, vel conscientia acriter stimulatæ, vel spe lubrica torquente, vel graui metu sollicitante. Nimirum, vt Apostolus ait, ira & indignatio tribulatio & angustia in omnem animam hominis operāris malum. Et vnde rursus scriptum est: Quid est Israel quod in terra inimicorum es? Et respondet: Si in via dei ambulasses, habitasses vtique in pace super terram. Sicut enim

*Esā. 57.* iustitia pacem cōciliat, iuxta illud: Erit opus iustitiæ pax. Ita nimirum iniustitia pace sublata, parit bellum. Sed internam pacem per Christum recuperamus, quandoquidē sanguis ipsius emundat conscientias nostras ab operibus mortuis. Peccata quippe nostra in corpore suo occidit, vt per ipsius crucē à peccatis nostris liberati, pacem intra nosmetipsos de fiducia remissionis peccatorū

*Roma. 2.* habeamus,

*Baruc. 3.*

*Esā. 32.*

*per crucē vt internam pacē recuperamus.*

habeamus. Ipse enim est pax nostra, ipse est propitiatio pro peccatis nostris. In quo habemus redemptionem & remissionem peccatorum.

Secundò, perturbari cōtingit pacem nostrā malis poenę seu molestiis quibuslibet vnde cūque nobis immisissis. Vnde per Zachariam Prophetam dicitur: Neque introeunti neque exeunti erit pax præ tribulatione, & diuisi omnes homines vnūquenque contra proximum suum. Hinc rursum per Ieremiam dominus ait: Abstuli pacem à populo isto. Et vnde rursum per Ezechielem ait: Angustia superueniente requirent pacem, & non erit. Vnde cūque autem hæc nobis mala superueniant, certum est vel nos ea peccatis nostris meruisse, vel dispensante deo propter nostram salutem ea nobis immitti. Quum ergo pace sublata in malis diuexamur, ad crucem Christi oculos mētis nostre conuertamus, vt suę crucis amaritudine nostras amaritudines mitigemus.

Quo Exodo scriptum legimus, venisse filios Israel per desertum in Marath, & aquas fluminis Marath non potuisse bibere, quòd amarę essent. Sed Moysse clamante ad Dominum, ostendit ei lignum, quod quum misisset in aquas, in dulcedinem versę sunt, quum tamen lignum illud, vt præceptores Hebræi tradunt, suapte natura esset amarissimum. Porro lignum hoc Christi crucem præfigurabat, quæ fidei consideratione amaritudinibus passionum nostrarum immissa, earum vsque ad eò vim diminuit, vt temporales passiones nonnullis etiam in dulcedinem conuertantur. Vnde ad Hebræos scribens Apostolus ait: Recogitate enim cum qui talem aduersus semetipsum sustinuit à peccatoribus contradictionem, vt non fatigemini animis vestris deficientes. Quòd autem aquę tribulationum bonis & piis in dulcedinem vertantur, ipse confirmat, qui ait: Hæc mihi sit consolatio, vt affligens me dolore non parcat. Vnde & beatus Iacobus ait: Omne gaudium existimate fratres, quum in tentationes varias incideritis, quippe qui per has Christo vicinius cōfrememini.

Secundò, Christus per crucem suam pacem fraternam, id est, pacem mutuā inter homines conciliauit. Ipse enim

*Ephes. 2.  
Coloss. 1.*

*Zacha. 8*

*Iere. 16.  
Ezech. 7.*

*per crucē  
aduersa  
mitigari.*

*Exod. 15.  
Aqua Ma  
rath per  
lignū dul  
ces.*

*Heb. 12.*

*Iob. 6.*

*Iacob. 1.*

*per crucē  
pax fra  
ternā.*

*Ephes. 2.* est pax nostra, qui fecit vtraque vnū, & medium parietem maceris soluens, inimicitias in carne sua, legem madorum decretis euacuans, vt duos cōdat in semetipso in vno nouum hominem, faciens pacem vt recōciliat ambos in vno corpore Deo, per crucem interficiens inimicitias in semetipso. Paries medius inter Iudæos & gentes & obstacula pacis duo erāt, videlicet ex parte Iudæorum lex, propter quam Iudæos gentes detestabantur, & ex parte gentium idololatria, propter quā gentes Iudæis erant abominabiles. Christus vt ambos in vno corpore ecclesie & in vnum nouum hominē Deo & inuicem recōciliaret, euangelicis decretis legē euacuauit & remouit à Iudæis, à gentibus verò per prædicationē Apostolorum submouit idola. Porro inimicitias quę propter peccatum inter deum & hominem diuidebāt, Christus dominus per crucem suam interfecit in semetipso. Proinde per vnā fidem, vnum baptisma, spem vnā, eadēque vbique fidei sacramēta, ad mutuam pacem mortales cōciliauit. Nam quidni inter se fœderā pacis obseruet, qui vni & eidem regi, sub vno crucis vexillo, & contra vnum communem omnium eorum hostem principe Christo militantes, simul expectant hoste superato coronari?

*obstaculum  
la pacis  
per Christi  
sublata.*

*pax hæc  
cōciliare.*

*per crucē  
pax nobis  
cum superis.*

*coloss. 1.*

¶ Tertiò, per crucem suam Christus pacem nobis cum superis cōfirmavit. Vnde Apostolus ad Colossenses scribens ait: In Christo complacuit omnem plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, siue quę in cœlis, siue quę in terris sunt, id est, homines & angelos. Inimicitia quippe erant inter ipsos, quòd homo Deum & dominum angelorum offenderat, & quòd idem homo per peccatum angelos sanctos (qui suę ruinę ex hominibus restaurationem expectabāt) sperato fraudauerat gaudio. Altrinsesus etiā ruinam suam homo angelo succensebat. Per crucem autē hominibus cum angelis & econuerso pax cōciliatur. Proinde non modò triplicem hęc pacem, sed etiā misericordiam per Christi crucem cōsequimur, quā simul vnā cum pace fidelibus Apostolus exoptat: dicens: Pax super illos & misericordia.

¶ Triplicem sanè misericordiam potest anima fidelis per Christi

E X  
Christi cr  
paction  
cordiam  
clarum, p  
cientib  
paterit  
nis suis I  
his hiru  
in desere  
Abraham  
(et aqua)  
mauer su  
Nō videl  
nis voce  
his Dom  
bens refe  
¶ Dilige  
rem abie  
pō aqua  
tre pecc  
indignū  
tempora  
na votis  
desideri  
& carne  
in deser  
quā inue  
te, matri  
eclesie  
militat  
eis arbo  
Ego aut  
num &  
nem ac  
fis abie  
zterna  
¶ Proin  
nimiru  
crucis

Christi crucem reperire, videlicet, Misericordiam com-  
 munionis, Misericordiam spiritualis refectiois, Misericordiam nobis  
 cordiam fœlicis ac securæ euolutionis. Harum misericor-  
 diam, prima est opportuna pœnitentibus, secunda profi-  
 cientibus, tertia ex hac vita migrantibus. Quis enim quæ  
 pœnitentium pœnitet criminum, sub arbore crucis lachry-  
 mis suis Domini pedes rigare nō optet, nō clamet vt pul-  
 lis hirundinis, non meditetur vt columba? Quum erraret  
 in deserto cum matre sua Agar puer Ismaël (quem pater  
 Abraham domo pepulerat impositis humero ipsius pane  
 & aqua) consumptaque iam esset aqua in vtre, proiecit eū  
 pater subter vnam arborem quæ ibi erat, & abiit dicens:  
 Nō videbo morientem puerum. Exaudiuit autem Domi-  
 nus vocem pueri. Nota historiam quemadmodum ange-  
 lus Domini ostendit matri puteum aquæ, de qua puer bi-  
 bens refocillatus est.

Diligenter aduerte, quomodo puer Ismaël subter arbo-  
 rem abiectus est, sub arbore siti cruciatus est, sub arbore  
 pro aqua clamans exauditus est. Puer iste abdicatus à pa-  
 tre peccator est, qui p̄auis facinoribus se dei gratia fecit  
 indignū, cui tamen cibum & potum imponit pater, id est,  
 temporalium rerum vsū permittit. (tēporalia nempe bo-  
 na votis omnibus anteponit) Dimisi, inquit, eos secundū  
 desideria cordis eorum. Vnde & ingratis de cibo mānæ,  
 & carnes flagitātibus coturnices misit. Sed errat peccator  
 in deserto solitudinis, dei gratia destitutus, quæres requiē  
 quā inuenire non potest. Is aqua labentis lætitiæ deficientē  
 te, matris, id est, rationis, vel matris, id est, fidei, vel etiam  
 ecclesiæ consilio, subter crucis arborem in magna sui hu-  
 miliatōe sese abiiciat, siquidē pro ipso Christus in cru-  
 cis arborem abiici sese permisit, sicut per Prophetam ait:  
 Ego autem sum vermis & non homo, opprobrium homi-  
 num & abiectio plebis. Tātam ergo tui Domini abiectio-  
 nem attendens, esto & ipse abiectus in oculis propriis, ne  
 sis abiiciendus ab oculis Dei. Abiice te temporaliter, ne  
 æternaliter abiiciaris.

Proinde puer Ismaël sub arbore siti cruciatus est. Quo  
 sub cruce  
 mimum designatur, peccatorem humiliatum sub arbore  
 ce sicut .  
 crucis ardētī desiderio salutem æternā sitire debere. Bea-

- Matth. 5.* tos enim fore dixit Dominus, qui esuriūt & sitiūt iustitiā. Huiuscemodi quippe sitiētes ipse dominus ad gratiæ perceptionē (fontē utiq; viuētis aquę) inuitat dicēs: Si quis sitit, veniat ad me & bibat. Et iterū: Ego sitiēti dabo de fonte aquę vitę gratis. Quidni Christi amore sitiat sub cruce peccator, pro quo Christus ipse in arbore crucis sitiuit?
- 1041. 7.*  
*Apoc. 21.* ¶ Denique puer Ismaël sub arbore clamans exauditur, peccatorem in spiritu humilitatis & in animo cōtrito sub arbore crucis ardenti desiderio pro gratiæ perceptione in oratione clamantem, exaudiendum fore designat. Oraculo nempe cęlesti fons pietatis in vulneribus Christi lesa & in sanguine redemptoris ostenditur ecclesię matri, ad quem per fidem peccator acceleret, quem multorū mens conscia delictorum & inops iustitię destituit, vt qui in semetipso responsum mortis accepit, nō sit fidens in se, sed in deo qui suscitatur mortuos.
- 2. cor. 1.* ¶ Secundo, per crucem cōsequimur misericordiam spiritualis refectiois. De fructu enim huius arboris scriptum est: Esca vniuersorum in ea. Ad cuius arboris fructum lex ipsa nos inuitare videtur, quę dicit: Sumetis vobis fructus arboris pulcherrimę. Enimvero crux sancta arbor pulchra est in foliis, pulchrior in floribus, in fructu pulcherrima. Huius arboris folia, verba sunt per Christum ante passionem suā de sua cruce & passione dicta, & etiam ea quę nouissima in cruce protulit perenni memoria fidelium cordibus insigēda. Nihilominus huius arboris folia sunt, omnia verba ad crucis laudem scripta vel prædicata. De quibus omnibus quod in Apocalypsi scriptum est accipere possumus: Folia eius (nimirum ligni vitę) ad sanitatem gentium. Sed pulchrior est hæc arbor crucis in floribus virtutū. Illic enim flos charitatis, flos humilitatis, flos patientiæ, flos paupertatis, flos obedientiæ, flos innocentie reperitur.
- Per crucē spiritus-  
lis refe-  
ctio.* ¶ Pulcherrimaverò est arbor crucis in fructu, qui est ipsemet Christus filius Dei. Pomum utique speciosum, candidum & rubicundū. Rubicundus fuit Christus per sanguinis effusionem, cādidas per innocentiam. Nam eius innocentiam testantur amici pariter & inimici. Peccatum non fecit, ait B. Petrus, nec inuentus est dolus in ore eius. Traditor
- Danie. 4.*  
*Leuit. 23.*  
*Crux ar-  
bor pul-  
cherrima  
crucis fo-  
lia.*  
*Apoc. 22.*  
*crucis flo-  
res.*  
*crucis  
fructus.  
Christi in-  
nocentię  
testes.*  
*1. Petr. 2*

ator aute  
rentia du  
dicēs: Pec  
index ipsi  
Ecce qual  
dientiæ, p  
tis, pomu  
nis salute  
ducat me  
mo suffoc  
suscitatur  
¶ Est aute  
t. Nā in  
tus perti  
natis, qu  
ganimita  
patienter  
arbor est  
contra p  
mundi p  
perulit  
¶ Subte  
anes cœ  
les quic  
Aues in  
viuentes  
sua, sicut  
stia reg  
do cons  
lia supe  
quæ in a  
chrior,  
cines co  
sublimi  
¶ Interi  
dere de  
nostror  
qui es i  
uum.

ator autem ipsius quid de ipso perhibeat, aduerte. Pœnitentia ductus, inquit Euangelista, retulit triginta argenteos *Mat. 27.*  
 iudex: Peccavi, tradens sanguinem iustum. Hinc & iniquus *Ibidem.*  
 iudex ipsius ait: Innocens ego sum à sanguine iusti huius. Ecce qualem fructum portauit arbor crucis: Pomum obedientiæ, pro pomo arboris inobedienciæ. Pro pomo mortis, pomum salutis & vitæ. Verè arbor vitæ, in qua dominus salutem nostram operatus est in medio terræ. *Ioh. 6.*  
 Qui maleducat me, inquit, uiuet propter me. Sub arbore mortis homo suffocatus est, sub cruce autem, id est, sub arbore vitæ suscitatus est.

Est autem crux Christi arbor magna & fortis. Magna certè. Nā in ea est profunditas, qua vsq; ad inferos ipsius virtus pertingit: sublimitas, qua cœlos aperuit: latitudo charitatis, qua peccatores deo reconciliauit: longitudo longanimitatis & patientiæ, qua peccatores ad pœnitentiam patienter expectantur. Fortis proinde hæc pretiosa crucis arbor est contra diabolum quem percussit & vicit. Fortis contra peccatum, quæ grauissimum pondus, id est, totius mundi peccatum portauit. Peccata quippe nostra Christus pertulit in corpore suo super lignum.

Subter hanc arborem habitant animalia, & in ramis eius *Animalia*  
 aues cœli cōuersantur. Animalia sub hac arbore sunt fide *& volucres qui.*  
 les quique in Christi fide & crucis protectione viuentes. Aues in arbore sunt, qui per Christi mortem in perpetuū viuentes, per ipsius crucem (arborem vtique proceritate sua, sicut dictum est, ad cœlos vsque pertingentem) cœlestia regna cōscenderunt. Porro quascunque in hoc mundo consolationes à domino percipimus, illas quasi animalia super terram, sub arbore crucis colligimus. Aues autē quæ in altissimis diuersantur, de fructu arboris, vbi pulchrior, vbi dulcior est, vesci possunt. Siquidem sancti dei, cines cœli Christum regem in decore suo videntes, quo sublimius, eo dulcius ipso fruuntur.

Interim verò nos pupilli & mendici cupientes & ipsi edere de micis quæ cadunt de affluentibus mensis dominorum nostrorum, clamamus ad patrem dicentes: Pater noster *Mat. 15.*  
 qui es in cœlis, da nobis hodie panem nostrum quotidianum. Proinde spiritui nostro (quasi vnico filio) con- *Mat. 6.*  
 sulentes, *Vidua Sa-  
reptana*

*3 Re. 17.* sulentes, cum illa sancta vidua (quæ ecclesiæ matris typū  
 gessit) duo ligna in crucem colligamus, vt refectione ce-  
 lesti in tempore sterilitatis & famis, in tēpore siccitatis &  
 sitis, ne deficiat in via, reficiatur. Siquidem anima quæ pa-  
 ne gratiæ refici desiderat, debet in igne charitatis crucis  
 ligna colligere, ipsa enim in crucifixi amorem fidelium mē-  
 tes vel maximè inflammant. Vnde & in Leuitico mādan-  
 te domino scriptū est: Ignis in altari meo semper ardebit  
 quem nutriet sacerdos subiiciens ligna manè per singulos  
*Leuit. 6.* dies. Hæc est enim voluntas dei, vt in sanctificato cordis  
 nostri altari, sui amoris ignem crucis suæ meditatione in-  
 giter nutriamur.

*per crucē* Tertiò, per crucem consequimur gratiam securæ euola-  
*in morte* tionis. Per crucem quippe suam dominus introitum nobis  
*solamen.* in gloriam patefecit, sicut Apostolus Hebræis scribēs, ait:  
*Heb. 10.* Habemus fiduciam in introitum sanctorum per sanguinē  
 ipsius quam inuitauit nobis viam nouam. Qualiter autem  
*Hinc mi* ad hanc viam debeamus accingi (via quippe grandis est)  
*graturus* in typo nos docuit pater fidei nostræ Abraham. Angelis e-  
*quid age* nim in hominum forma hospitio receptis ait: Lauetur pe-  
*re debeat.* des vestri, & requiescite sub arbore, ponamque buccellā  
*Gene. 18.* panis, & confortetur cor vestrum, & postea transibitis.

Quisquis enim in fide ecclesiæ (quæ nimirum Abrahæ fi-  
 dem imitatur) quasi peregrinus & viator in hoc mundo re-  
 cipitur, si cum angelis cupit transire & sæliciter euolare  
*Ioan. 13* ad cælum mortis transitu propinquante, sollicitus sit hæc  
 obseruare. primū enim lauari debet lauacro veræ compū-  
 ctionis, de quo dictum esse puta: Si non lauero te, non ha-  
 bebis partem meū. Dein requiescat per spem sub arbore  
 dominicæ passionis & crucis, quod circa transitum mor-  
 tis vel maximè necessarium est, & propter æstum tentatio-  
 nis, & vt desperationis malū (quasi rapacis feræ mortiferū  
 morsum) in crucem ascēdens effugiat. Tota quippe spes sa-  
 lutis nostræ in cruce domini nostri Iesu Christi sita est. Ip-  
 sa enim est spes Christianorum, est resurrectio mortuorum,  
 ipse denique est vita desperatorum.

Hinc congruè inoleuit consuetudo religiosa, vt ex hac  
 vita migrantium fidelium oculis crucis signum offeratur,  
 vt videlicet spem salutis in cruce cōstituāt, sicut scriptum  
 est:

E X  
 est. Exigu-  
 tes mare  
 huius secu-  
 maritudin-  
 eriguo cr-  
 eum & c-  
 saluati in  
 hominis h-  
 communi-  
 re domine  
 Patet igit-  
 vniuersis  
 Christi ex-  
 ferocordia  
 lam sequ-  
 Circa se-  
 in prædic-  
 quenter c-  
 De c-  
 16 in cor-  
 Nemo i-  
 vobis a su-  
 candis ne-  
 stro discip-  
 Nec tam-  
 Quomod-  
 Prædica v-  
 cta, incre-  
 positas ab-  
 esse vt ha-  
 framerit:  
 dum grat-  
 damentu-  
 autē vide-  
 viuendo.  
 præter id-  
 legalium  
 salutis, &  
 sua quā fi-

Exiguo ligno credunt homines animas suas, & trāseū-<sup>sup. 14.</sup>  
 tes mare per ratem liberati sunt. Transeuntes vndosum  
 huius seculi mare, transeuntes nihilominus mare, id est, a-  
 maritudinem mortis, vt portum regni cœlestis assequātur  
 exiguo crucis ligno securē credūt animas suas. Per crucē  
 enim & crucifixi fidem, à cūctis periculis, & ab hoc exilio  
 saluati in cœlorum regna recipiētur. Postremò debet cor  
 hominis hinc migraturi confortari assumpto pane sacre  
 communionis, quasi viatico quodam magnę virtutis, dicē-  
 te domino: Qui manducat hunc panem, viuet in æternum.  
 Patet igitur ex prædictis, quā opportunē beatus Paulus  
 vniuersis in Christi cruce gloriantibus duo hæc quę per  
 Christi crucem consequi possumus, pacem videlicet & mi-  
 sericordiam comprecetur, dicens: Et quicūque hanc regu-  
 lam sequuti fuerint, pax super illos & misericordia.  
 (Circa secundum principale, vbi ostenditur Apostoli mēs  
 in prædictorum assertione immobiliter firmata, conse-  
 quenter dicit:

*De cætero ne mo mihi molestus sit, ego enim stigmata domini  
 Iesu in corpore meo porto.*

(Nemo mihi de cætero laborem hunc præstet, vt rursus  
 vobis à superuacua & inani legalium obseruatione reuo-  
 candis necesse mihi sit laborare. Laborem quippe magi-  
 stro discipulus præstat, qui aliter sentit quā ille docuit.  
 Nec tamē pertæsus neque indignans hæc Paulus profert.  
 Quomodo enim id faceret, qui discipulum informans ait:  
 Prædica verbū, instā opportunē, importunē: Argue, obse-  
 cra, increpa in omni patientia & doctrina? Sed volens im-  
 positas ab se leges immotas fore, & nil spei reliquum illis  
 esse vt has quouis pacto immutet, sed sperare modo quo  
 statuerit assiduē se prædicaturū. Vnde & alio loco ait: Secū-  
 dum gratiā dei quę data est mihi vt sapiēs architectus fun-  
 damentum posui, alius autem superædificat. Vnusquisque  
 autē videat quomodo superædificet, docēdo videlicet vel  
 viuendo. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere  
 præter id quod positum est, quod est Christus Iesus, id est,  
 legalium obseruatione abrogata fides in Christum & spes  
 salutis, & in ipsius cruce gloriatio. Rursus ab hac sentētia  
 sua quī fieri posset vt Apostol<sup>9</sup> quauis causa abscedat, qui  
 Galatis

*In quo a-  
 postoli in-  
 tētio sue-  
 rit firma-  
 ta.*

*2. Tim. 4.*

*1. Cor. 3.*

*Gal. 1.* Galatis scribens ait: Licet nos aut angelus de cœlo euangelizet vobis præterquam quod euangelizauimus vobis, anathema sit sicut prædiximus. Et nunc iterum dico: Si quis vobis euangelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit. An quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem.

*publicè prædicando seueri, in priuato molles tractantur, Esa. 5.* ¶ Ecce quàm stabilis, quàm immobilis ecclesiæ columna Paulus: Non sic illi apud quos (contra diuinę legis præscriptum) est pondus & pondus, statera & statera, qui displicere deo pro paruo ducentes, sed complacere volentes hominibus, vel occultant quam illis displicere nouerunt veritatem, iustificantes impium pro muneribus, vel quod palam prædicantes adstruxerant, censores, seueri & robusti zelatores, mox seorsum diuitibus aut potentibus huius seculi palpabiles & molles muneribus aut conuiujs delinuti, artificiosis figmentis, vel circumstantijs quibuslibet (ut dicunt) considerandis ab inobliquabili iustitię & veritatis regula, quam dudum publicè adstruxerant, nunc miseri digrediuntur. Nimirum arundo sunt vento agitata. Arundo inquam, utpote more arundinis intus caui & vacui & inde fragiles, fructu bonorum operum steriles, copiosis duntaxat verborum folijs ornati.

*Prædicator inconsistans cur arundini cõparatur.* ¶ Sed quid audio? Quid agitis o rigidi Catones? iam vento favoris humani ab eo flectimini in priuato, quod mox publicè grandi verborum sono firmastis. Nulla, inquit, adeò generalis est regula quin aliquas patiatur exceptiones. In publico strictè & seuerè loquendum est, in priuato non ita. Ergo confidere fecistis populum in mendacio, in priuato veritati vim facientes, quam paulò antè pro concione publicè adstruxistis. Certè pondus & pondus, mensura & mensura, utrūque abominatio est apud deum. Nam pondus æquum, voluntas eius. Legem audire debebatis, quæ dei voluntatem denuntians dicit: Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pōdere, in mensura. Statera iusta, & æqua sint pondera, iustus modius, iustifiquæ sextarius. Ergo non alia mensura vtendum erat in priuato quàm in publico. Non aliter agendum cum paupete quàm cum potente. Regula fidei exceptiones non admittit, etiam si Paulus ipse aut certè angelus de cœlo illas prædicaret

*Inepta excusatio cõfutatur.*

*Tere. 28.*

*Prou. 20.*

*Prou. 11.*

*Leuit. 19.*

*Regula si dei & regula morũ differunt.*

dicaret. Pa  
ralibus præ  
das diuert  
ipsum in p  
ribus suis  
res terrarum

Dat

¶ Sed for  
sue non,  
persuasum

Pule

¶ Sicque  
mirum in  
habes fin  
ter vitor

palmam

censor re

nem ver

do ab eo

sic aposto

molesus

sum enim

sequuntur

Christo

¶ Ego en

porto, qu

lamit pœ

lli nome

stum sus

litię Chr

habent.

videlicet

& cunct

que qui

absceda

meis &

cetero

sed in c

ea quæ

licaret. Porro si de moribus agatur, vbi nonūquam à generalibus præceptis propter circumstantias merito attendendas diuertendum esse discretionis prudentia docet, & hoc ipsum in publico declarandum erat. Nec adulandum diuitibus fuit, nec plus æquo seueris declamationibus pauperes terrendi. Iuxta quod quidam ait:

Dat veniam coruis, vexat censura columbas.

*Iuuenalis*

¶ Sed fortasse non est tibi curæ siue fiant ea quæ prædicas siue non, sed popelli plausus & fama tibi sufficit, quasi tibi persuasum habeas:

Pulchrum est digito monstrari, & dicier, hic est.

*Persius.*

*Matt. 2.*

*Predicato*

*res quos-*

*dã plausũ*

*querere.*

¶ Sicque auriculis alienis colligis escas, computandus numerum in numero virginum fatuarum, quippe lampadem habes sine oleo, humanæ laudis captator audis, quod inter vitiorum reprehenses singulariter eminens, hinc te palmam abstulisse gloriaris, quod nemo te seuerior morum censor reperiatur. Sed hæc gloria tua ideo tibi in confusione vertetur, quod vento cuiuslibet occasionis quasi arundo ab eo quod districtè dudum prædicasti deflecteris. Non sic apostolus, quem audis dicentem: De cetero nemo mihi molestus sit, qui me ab instituto speret deflectere. Certus sum enim quod neque mors, neque vita, nec cætera omnia, quæ sequuntur, separare me poterunt à charitate dei quæ est in Christo Iesu.

*Roma. 8.*

¶ Ego enim, inquit, stigmata domini Iesu in corpore meo porto, quibus utique quod docui confirmo. Stigmata appellavit pœnarum notas de persecutionibus quas ob Christi nomen peressus fuerat. Hæc, inquit, quæ propter Christum sustinui, verum me probat militem ipsius. Hoc autem militiæ Christi testimoniũ pseudo non habent, assentatores non habent. Neque habeo dixit, sed porto vel gesto, non aliter videlicet quam trophæum aliquod & insigne regium, altius & cunctis visendum attollo, & in huiusmodi glorior. Itaque qui fieri posset ut à prædicatione gloriæ crucis Christi abscedam, quum me in Christi cruce gloriaris vulneribus meis & sanguine probem? Hæc ergo de re nemo mihi de cetero sit molestus. Non enim vel in veste, vel in verbo sed in corpore meo gesto notas militiæ Christi, adimpleas ea quæ defunt passionum Christi in carne mea.

*Stigmata Christi mihi litè carolum testatur.*

*Col. 1.*

*Gratia*

*Gratia domini nostri Iesu christi cum spiritu vestro fratres,*

*Amen.*

*Gratiam non à lege, sed à spiritu proficisci.*

In his verbis epistolam concludit: Gratia, inquit, Domini nostri Iesu Christi, non seruitus legis abolitæ, non rixa, nō iurgium, sed gratia domini nostri Iesu Christi. Nec tamen hoc imprecationis tantum gratia dixit, sed etiã causa instructionis & doctrinæ. Sanè gratiã cōmemorat, quæ non lege, sed Christi munere, credentes sint potituri. Nec ait, vobiscum, sed cum spiritu vestro, abigens eos ab ociosa & demortua legis obseruatione, arguensque nō à lege hos spiritum, sed à gratia accepisse, & sicut nō legem illis contulit aut circumcisionem, sed gratiam & spiritum, ita & eos posse indicat collata seruare. Quum autem fratres appellat, baptismi admonuit, quo fratres sumus omnes esse.